[image: ]

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA SECCIONAL - MOSSORÓ DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 14ª REGIÃO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às 19 horas, reuniu-se, pela Plataforma Google Meet, os membros da Seccional de Mossoró do Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/RN da 14ª Região, Luana Miranda de Queiroz – coordenadora da seccional, Raíssa Paula Sena dos Santos – Secretária e Karina Maria Bezerra Rodrigues Gadelha – Tesoureira tendo como pauta: Desligamento das conselheiras Camila Mesquita e Nayara Araújo, Elaboração do formulário on-line, Atividades da seccional, semana do Assistente social, atividade do dia 1º de Maio da comissão de Formação Profissional e informes.  A coordenadora Luana Miranda iniciou a reunião expondo o objetivo da mesma e informou que Camila Mesquita se desligará da gestão porque está residindo em outro estado e a conselheira Nayara Araújo, também deverá se desligar por ter-se ausentado de reuniões da seccional, pois de acordo com o Regimento Interno, regulamentado pela Resolução CFESS nº 470/2005, em seu Artigo 19, Inciso V - Ausência a mais de 03 (três) reuniões consecutivas ou 05 (cinco) alternadas no período de 01 (um) ano, sem motivo justificado, levará a perda de mandato da conselheira. Para realizarmos o levantamento dos e das profissionais que estão no território da Seccional Mossoró elaboramos um formulário on-line com informações importantes para realização do mesmo. A conselheira Karina propôs acrescentar a informação acerca da realização do concurso público em seus municípios onde trabalham. Com relação as atividades da seccional, a conselheira Karina Gadelha propôs realizar um levantamento de quantas DIP’s tem na seccional e Luana expôs também sobre a entrega das agendas.  Fechamos o planejamento das atividades do dia 1º de maio que será realizado pela Comissão de Formação Profissional. Por fim, Luana Miranda fez repasses sobre informações referentes ao administrativo. Encerramos o momento com os seguintes encaminhamentos: elaboração do Projeto Seccional Orienta; toda terça-feira estaremos fechando o grupo do Whatsapp que tem os profissionais de base para darmos início ao nosso projeto Seccional Orienta que busca levar informações acerca do conjunto CFESS/CRESS para as profissionais e estudantes que estão no último período de formação; Reunir presencialmente na sede da seccional e realizar o levantamento das carteiras profissionais presentes para comunicar a COFI e programarmos um momento para a reunião de orientação antes da entrega das mesmas; e agendar uma reunião com Nayara para oficializarmos a saída da mesma da gestão.  Não havendo nada mais a ser informada, a conselheira Raíssa Paula deu por encerrada a reunião da Comissão às 20h e 30 minutos, e eu Raíssa Paula Sena dos Santos, secretária designada para esta reunião, lavrei a seguinte ata que será assinada por mim e pelas presentes.

Mossoró – RN, 21 de abril de 2021.

Luana Miranda de Queiroz
Coordenadora
Conselheira da Seccional Mossoró

Raíssa Paula Sena dos Santos – 2718
Secretária
Conselheira da Seccional Mossoró

Karina Maria Bezerra Rodrigues Gadelha
[bookmark: _GoBack]Tesoureira
Conselheira da Seccional Mossoró

Sede da Seccional: Rua Tibério Bulamarque, 138 – Centro, Mossoró – RN, CEP. 59618-130. Telefone: (84) 3321-7363

image1.png